UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:        /STTTT-TTBCXB
V/v Tăng cường tuyên truyền phòng, chống
dịch Covid-19 và các nhiệm vụ quan trọng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng 01  năm 2022

Kính gửi:
- Báo Hải Dương, Đài PT&TH tỉnh;
- Các VPĐD, Phóng viên thường trú tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh
- và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VHTT, Đài Phát thanh các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông (TTTT), của Tỉnh
ủy, UBND tỉnh và căn cứ các văn bản của các Sở, Ban, Ngành liên quan về thực
hiện các nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu, Sở TTTT đề nghị
các cơ quan thông tin, báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Phát thanh cấp
huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên
truyền các nội dung chủ yếu sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng nội dung yêu cầu của Tiểu ban tuyên
truyền - Ban chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 tại Kế hoạch số 3/KH-
TBTT ngày 21/01/2022 “V/v Truyền thông phòng, chống dịch Covid-19 với thông
điệp “Linh hoạt thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp, hiệu quả, bảo
vệ sức khỏe, tính mạng và sinh hoạt bình thường của nhân dân, vì một Tết Nhâm
Dần sum họp, an toàn” từ ngày ban hành đến ngày 15/02/2022” và Công văn số
180/UBND-VP ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh “V/v tăng cường một số biện
pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Nguyên Đán 2022”. Nội dung chú
trọng tuyên truyền:

Tuyên truyền rõ các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về phòng,
chống dịch. Xác định tiêm chủng vắc - xin, thuốc điều trị Covid-19 và nâng cao ý
thức, trách nhiệ của người dân là các yếu tố quyết định trong kiểm soát dịch bệnh
thành công để phục hồi kinh tế, xã hội; Cần tăng cường tham gia kiến nghị các giải
pháp cho các vấn đề mà Covid-19 gây ra.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của
Chính phủ về việc ban hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm
soát hiệu quả dịch COVID-19"; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày
31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm
đón Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tập
trung, nỗ lực cao nhất cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh
có nguy cơ bùng phát trong mùa Đông - Xuân; Các cơ quan, đơn vị, địa phương có
kế hoạch phân công, bố trí cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trực để

2

chủ động xử lý, giải quyết kịp thời mọi tình huống, diễn biến của dịch COVID-19
trên địa bàn trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên Đán, bảo đảm các hoạt động
diễn ra thuận lợi, thông suốt, không để dịch ảnh hưởng đến đời sống, hoạt động sản
xuất, kinh doanh của nhân dân và doanh nghiệp; thực hiện nghiêm chế độ thông
tin, báo cáo trong dịp nghỉ Tết; Điều chỉnh một số biện pháp phòng, chống dịch
COVID-19 trong dịp Tết Nguyên Đán Nhân Dần 2022, kể từ 0 giờ ngày
19/01/2022...

2. Tuyên truyền Thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg của Thủ tướng
Chính phủ ngày 05/8/2020 phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và
nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần
xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển. Tuyên truyền triển
khai nhiệm vụ của Cục Thông tin đối ngoại, Bộ Thông tin và Truyền thông về
"Thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa
bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển". Tuyên truyền, thông tin và tư liệu của Ủy
ban Biên giới Quốc gia đối với các văn kiện, hiệp định quản lý biên giới giữa Việt
Nam với các quốc gia Lào, Campuchia, Trung Quốc bằng tiếng Việt, tiếng Anh,
tiếng Lào, tiếng Khmer, tiếng Trung Quốc, tiếng dân tộc Mông; sản xuất phim tài
liệu khám phá một số vùng đất biên giới...

3. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày
14/01/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cƣờng các biện pháp đảm bảo đón Tết
Nguyên đán  Nhâm Dần 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tuyên truyền
bảo đảm tuyệt đối an toàn mạng lưới, an toàn thông tin liên lạc phục vụ các cơ quan
Đảng, Nhà nước; đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu thông tin liên lạc của các cơ
quan, tổ chức trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Tập trung tuyên truyền
về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát
triển kinh tế - xã hội của đất nước. Kiểm soát chặt chẽ thông tin, không để thông tin
thất thiệt gây hoang mang cho người dân và bất ổn thị trường; Hướng dẫn các cơ
quan truyền thông đẩy mạnh thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin
đại chúng về ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tổ chức lễ hội, khuyến
khích sử dụng các hình thức tổ chức theo mô hình trực tuyến; ứng dụng công nghệ
trong việc quản lý, phát hiện, truy vết các trường hợp nghi nhiễm COVID-19;
thông tin, tuyên truyền về thông điệp để thống nhất nhận thức và hành động theo
phương châm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;
tuyên truyền các giải pháp phục hồi và phát triển kinh tế; thường xuyên cảnh báo
người dân không chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch bệnh; cung cấp
thông tin, tạo sự đồng thuận trong xã hội để người dân vui Xuân, đón Tết trong
trạng thái bình thường mới; Tiếp tục truyền thông tiếp tục đẩy mạnh thông tin,
tuyên truyền quảng bá hình ảnh dân tộc, vẻ đẹp truyền thống, giá trị nhân văn của
Việt Nam đối với người nước ngoài tới Việt Nam và bà con Việt kiều về Việt Nam
ăn Tết.

Thực hiện tuyên truyền Kế hoạch số 13/KH-BATGT ngày 17/01/2022 của
Ban An toàn giao thông tỉnh Hải Dương về Năm an toàn giao thông 2022. Tiếp tục
triển khai Kế hoạch số 1703/KH-UBND ngày 14/5/2021 về thực hiện Chiến lược

3

Quốc gia bảo đảm TTATGT đường bộ giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số
2862/KH-UBND ngày 25/9/2017 về lập lại trật tự đô thị, hành lang an toàn giao
thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Văn bản số 2934/UBND-VP ngày 30/8/2018 về
xây dựng gờ giảm tốc độ từ đường nhánh ra đường chính...

Thông tin tuyên truyền Kế hoạch số 234/KH-BCĐ ngày 24/01/2022 của Ban
chỉ đạo 138 tỉnh về Phòng, chống mại dâm năm 2022. Cụ thể: Xây dựng và thực
hiện các chiến lược truyền thông về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước
đối với công tác phòng, chống mại dâm; giảm kỳ thị, phân biệt đối xử của cộng
đồng đối với người bán dâm; Tăng cường tuyên truyền phòng ngừa đến toàn xã
hội, chú trọng ở các khu vực miền núi, địa bàn có nhiều người di cư để hạn chế
phát sinh mới số người tham gia mại dâm; Xây dựng các chuyên trang, chuyên
mục, các tiểu phẩm, ký sự, bài viết và tăng thời lượng truyền thông về tình hình tệ
nạn mại dâm, công tác phòng, chống mại dâm trên các phương tiện thông tin đại
chúng; Đổi mới cách thức, nội dung công tác truyền thông theo hướng sinh động để
thu hút giới trẻ, thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông, qua
mạng Internet và mạng xã hội; các hình thức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng,
có tính tương tác cao tại các khu công nghiệp, trường học...

Thực hiện tuyên truyền Công văn số 112/STNMT-CCBVMT ngày
17/01/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2022. Tăng thời lượng tuyên truyền về tầm
quan trọng của các vùng đất ngập nước và kêu gọi cộng đồng cùng cam kết bảo
tồn, sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước, dừng các hoạt động gây suy thoái
các vùng đất ngập nước và thúc đẩy phục hồi các vùng đất ngập nước bị suy thoái;
xây dựng chương trình cổ động, bài viết, phóng sự về chủ đề, vai trò cả đất ngập
nước...

(Các văn bản kèm theo của các mục trong Công văn này đăng tải trong
chuyên mục “Văn bản của Sở” trên Cổng thông tin điện tử của Sở TTTT tại địa
chỉ).

Căn cứ các nội dung tuyên truyền trên, đề nghị các cơ quan thông tin, báo
chí của tỉnh, đài phát thanh cấp huyện, đài truyền thanh cấp xã và các cơ quan,
đơn vị, địa phương có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện
theo hướng thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ TTTT (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- BCĐ phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo);
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo hướng dẫn
- của Đài PT cấp huyện trên địa bàn);
- Các DN trong ngành TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

4

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-01-26T11:37:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Nhật<nguyenvannhat1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-01-26T16:02:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-01-26T16:02:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-01-26T16:03:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!